



L N B

L A T V I J A S
N A C I O N Ā L Ā
B I B L I O T Ē K A

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA

ZIŅU UN REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLU APSKATS.

19.04.2023.-25.04.2023.

Sagatavoja:

Uzziņu un informācijas centrs

Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa

Avots: lsm.lv

Datums: 21-04-2023

Inga Ozola. Par mīlestību, par mīlestību! Vispieprasītākās grāmatas bibliobusā

"Lūdzu, man grāmatu par mīlestību!" Tā ir populārākā literatūra, ko izvēlas lasīt cilvēki Valsts sociālās aprūpes centra filiālē "Iļģi", kur pietāj bibliobuss vai bibliotēka uz riteņiem.

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/21.04.2023-par-milestibu-par-milestibu-vispieprasitakas-gramatas-bibliobusa.a505732/?utm_source=lsm&utm_medium=article-bottom&utm_campaign=article

Avots: lsm.lv

Datums: 23-04-2023

Marianna Auliciema, Ieva Vītola (Muzejs "Latvieši pasaulē"). Vēsturiska Alsungas sakta, izglābta no dubļiem, ceļo pa pasauli

Stāsti no muzeja "Latvieši pasaulē" topošās izstādes "Uzvilkt Latviju. Latvieša tautastērps pasaulē".

Izstāde "Uzvilkt Latviju. Latvieša tautastērps pasaulē" no 2023. gada 9. jūnija līdz 3. septembrim būs skatāma Latvijas Nacionālās bibliotēkas izstāžu zālē.

Raksts pieejams: <https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/23.04.2023-vesturiska-alsungas-sakta-izglabta-no-dubliem-celo-pa-pasauli.a505766/>

Avots: diena.lv

Datums: 19-04-2023

Rīgas Centrālās bibliotēkas Torņakalna filiāle ver durvis jaunās telpās

Atvērta Rīgas Centrālās bibliotēkas (RCB) Torņakalna filiālbibliotēka. Bibliotēkas jaunā adrese ir Ojāra Vācieša iela 2, kur bibliotēka aizņem ēkas pirmo stāvu.

Raksts pieejams: <https://www.diena.lv/raksts/kd/zinas/foto-rigas-centralas-bibliotekas-tornakalna-filiale-ver-durvis-jaunas-telpas-14297961>

Avots: la.lv

Datums: 25-04-2023

LNB šodien atvērš Rīgas pilsētas pirmās hronikas tulkojuma digitālo publikāciju

Rīgas pilsētas pirmās hronikas tulkojuma digitālās publikācijas atvēršanas svētki Latvijas Nacionālajā bibliotēkā.

Raksts pieejams: <https://www.la.lv/lnb-sodien-atvers-rigas-pilsetas-pirmas-hronikas-tulkojuma-digitalo-publikaciju>

Avots: Delfi

Datums: 24-04-2023

Latvijas Neredzīgo bibliotēka izdevusi jaunu grāmatu vieglajā valodā

Latvijas Neredzīgo bibliotēka izdevusi jaunu grāmatu vieglajā valodā "Jonotans no Kaiju kalna". Grāmatas atvēršanas svētki notiks 28. aprīlī plkst. 11.00 Rīgā, Latvijas Neredzīgo bibliotēkā. Svētkos piedalīsies grāmatas pirmizdevuma tulkotāja Gunta Anča un vieglās valodas konsultante Irīna Meļņika, kā arī grāmatas pirmā lasītāja Baiba Baikovska, "Delfi" informē pasākuma rīkotāji.

Pieejams: <https://www.delfi.lv/kultura/news/books/latvijas-neredzigo-biblioteka-izdevusi-jaunu-gramatu-vieglaja-valoda.d?id=55460336>

Avots: Dzirkstele.lv

Datums: 19-04-2023

Bibliotēkas pakalpojums Sinolē saglabāsies

Gulbenes novada bibliotēkas direktore Sabīne Jefimova "Dzirkstelei" precizē informāciju par to, ka Sinolē bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vieta saglabāsies arī turpmāk. Lejaciema pagasta bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vieta Sinolē saglabāsies, bet būs citā ēkā – turpat netālu pāri ielai.

Pieejams: <https://dzirkstele.lv/bibliotekas-pakalpojums-sinole-saglabasies/>

Avots: Rekurzeme.lv

Datums: 19-04-2023

Pāvilostā norisināsies pirmā novadpētnieku tikšanās

Pāvilostas novadpētniecības muzejs un novadpētniece Guna Grimsta–Henīņa 26. aprīlī pulksten 11 aicina uz pirmo Dienvidkurzemes novada novadpētnieku tikšanos Pāvilostas muzejā. Tikšanās norisināsies Pāvilostas muzeja dibinātājas un novadpētnieces Oridas Grinbergas (1931–1994) dzimšanas dienas nedēļā, tā godinot viņas ieguldījumu

novadpētniecībā. Klātesošos uzrunās LNB Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkās kolekcijas "Zudusī Latvija" vadītāja Ginta Zalcmane, LNB periodikas nodaļas darbiniece Kristina Papule un Liepājas pilsētas Centrālā zinātniskā bibliotēka bibliogrāfijas un uzziņu nodaļas vadītāja Baiba Lisa.

Pieejams: <https://rekurzeme.lv/pavilosta-norisinaties-pirma-novadpetnieku-tiksanas/>

Avots: Rekurzeme.lv

Datums: 19-04-2023

Dienvidkurzemes novadā bibliotēku nedēļas pasākumi veltīti Latvijas Bibliotēku biedrības simtgadei

Līdz 23. aprīlim Latvijas publiskajās bibliotēkās norisinājās ikgadējā "Bibliotēku nedēļa" ar vadmotīvu "Svinam kopā! LBB 100", svinot Latvijas Bibliotēkāju biedrības (LBB) simtgadi.

Dienvidkurzemes novada bibliotēka un tās filiāles visas nedēļas garumā piedāvāja apmeklēt vairākus pasākumus. To vidū: "Bērnu/jauniešu žūrijas'22" noslēguma pasākums Dienvidkurzemes novada bibliotēkā Grobiņā un Gramzdas pagasta bibliotēkas organizēta tikšanās ar aktrisi, astroloģi un rakstnieci Akvelīnu Līvmani.

Pieejams: <https://rekurzeme.lv/dienvidkurzemes-novada-biblioteku-nedelas-pasakumi-veltiti-latvijas-biblioteku-biedribas-simgadei/>

Avots: Ziemellatvija.lv

Datums: 19-04-2023

Bibliotēka ar koncertu svinēs nozīmīgu jubileju.

21. aprīlī Jāņa Cimzes Valkas mūzikas skolā notika Valkas bibliotēkas simts gadu jubilejas svinības. Muzikālo priekšnesumu sniedza latviešu indie pop dziedātāja un dziesmu autore Elizabete Gaile. Elizabete Gaile. Viņas dziesmas stāsta par piedzīvotām emocijām un pārdzīvojumiem, to iedvesmas pamatā ir apkārtējie cilvēki un notikumi. Populārākā dziesma saucas "Miera iela".

Aizvadītajā sestdienā bibliotēkā notika simtgades svinības bērniem. Viņi mēlojās ar īpašu kūku, kā arī vēroja un piedalījās dažādos eksperimentos.

Raksts pieejams: <https://ziemellatvija.lv/biblioteka-ar-koncertu-svines-nozimigu-jubileju/>

Avots: Staburags.lv

Datums: 20-04-2023

Sandra Pumpure. Zināmi nezināmais Čaks. Pļaviņās apskatāma dzejniekam veltīta ceļojošā izstāde

Pļaviņu bibliotēkā apskatāma ceļojošā izstāde "Nezināmais Čaks". Izstāde ir no A. Čaka muzeja krājumiem, ko veido lielformāta fotoattēli, kas veidoti, atzīmējot dzejnieka simtgadi. Izstādē tie papildināti ar informatīvajām plāksnēm, kas tapuši sadarbībā ar Jēkabpils pilsētas

bibliotēku. Pļaviņas ir trešā vieta, kur izstāde apskatāma līdz mēneša beigām, un tad tā ceļos tālāk.

Raksts pieejams: <https://staburags.lv/zinami-nezinamais-caks-plavinas-apskatama-dzejniekam-veltita-celojosa-izstade/>

Avots: Aprinkis.lv

Datums: 21.04.2023

Jūrmalā atklās kultūrtūrisma maršrutu "Noķer Ziedoni!"

Godinot vienu no izcilākajiem 20.gadsimta un gadsimtu mijas dzejniekiem un sabiedriskajiem darbiniekiem Imantu Ziedoni 90 gadu jubilejā, 4.maijā Jūrmalā tiks atklāts kultūrtūrisma maršruts "Noķer Ziedoni!". Interaktīvs ceļojums aicinās iepazīt dzejnieka dzīves gājumu, personību un daiļradi, un izvedīs pa dzejnieka Imanta Ziedoņa bērnības un jaunības takām Ķemeru, Slokā, Tukumā, Lapmežciemā, Ragaciemā un Engurē.

Pieejams: <http://www.aprinkis.lv/index.php/kultura/41774-jurmala-atklas-kulturturisma-marsrutu-noker-ziedoni>

Avots: Rekurzeme.lv

Datums: 21.04.2023

Vērgalē runās par mākslīgo intelektu

Piektdien, 21. aprīlī Vērgales kultūras namā norisinājās pirmā saruna cikla "saRunāsim / paRunāsim" saruna "Mākslīgais intelekts – nākotne šodien". To veidoja vērgalnieki Katrīna un Reinis. Mākslīgais intelekts ar lieliem soļiem maina to, kā mēs radām mākslu, mācāmies un pat vadām valsti. Ilgi uzskatīts par zinātnisko fantastiku, bet nu jau mūsu tagadne. Nepieciešamo informāciju mēs labprātāk meklējam ar interneta pārlūka palīdzību, nevis soļojam uz bibliotēku. Mākslīgais intelekts ir nākotne tagad.

Pieejams: <https://rekurzeme.lv/vergale-runas-par-maksligi-intelektu/>

Avots: Retalsi.lv

Datums: 21-04-2023

Agrita Blumberga. Stāsti, kas ļauj ceļot laikā un telpā.

14. aprīlī Talsu Galvenajā bibliotēkā notika Aleksandra Pelēča literārās prēmijas pasniegšanas pasākums. Atzīmējot Aleksandra Pelēča dzimšanas dienu jau 17. reizi pulcējās rakstnieki, izdevēji, mākslinieki un lasītāji, lai sveiktu dzejnieka vārdā nosauktās literārās prēmijas nominantus un laureātus.

Aleksandra Pelēča literārā balva tika iedibināta 2000. gadā, atzīmējot rakstnieka 80 gadu jubileju. Šogad Aleksandra Pelēča prēmijai tika izvirzītas desmit 2022. gadā izdotās grāmatas. Lasītāji varēja balsot un noteikt Lasītāju simpātijas balvas saņēmēju. Ar 3268 balsīm to saņēma grāmata «Ciemu ciems Pļav-ciems», kas stāsta par Laucienes pagasta Nariņciemu,

Pļavmuižu, Fridriķmuižu un tuvāko apkārtni, ko novada iedzīvotāji atpazīst zem nosaukuma — Pļavas.

Raksts pieejams: <https://retalsi.lv/stasti-kas-lauj-celot-laika-un-telpa/>

Avots: Estars.lv

Datums: 24-04-2023

Mijiedarbība starp bibliotēku un vietējo kopienu

Mārcienas pagasta bibliotēkā Digitālās nedēļās aktivitāšu ietvaros, kas šonedēļ notiek publiskajās bibliotēkās, ceturtdien, 27. aprīlī, pulksten 14 seniori ir laipni gaidīti uz pasākumu “Kā atpazīt viltus ziņas internetā?”. Aprunāsimies arī par datubāzu news.lv un letonika.lv piedāvātajām iespējām.

Raksts pieejams: <https://www.estars.lv/raksti/3/52633>

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem.

Avots: liepajniekiem.lv

Datums: 25-04-2023

Bibliotēkā “Libris” Ilzes Eniņas personalizstāde

Bibliotēkas “Libris” pirmajā stāvā aprīlī aplūkojama liepājnieces Ilzes Eniņas personalizstāde “Vējam pa pēdām”.

Raksts pieejams: <https://www.liepajniekiem.lv/afisa/biblioteka-libris-ilzes-eninas-personalizstade-19/>

Avots: Eliesma.lv

Datums: 25-04-2023

Fērmane Ilona. Novada bibliotekāriem Rūjienā lekcijas par tēmu «Latviešu grāmatai 500»

Latvijas Centrālā statistikas pārvalde apkopojusi 2022. gadā veiktās aptaujas rezultātus, kas liecina, ka grāmatas lasa puse (50,3%) Latvijas iedzīvotāju. Kodolīgi par vēsturisko piecsimtgadi rakstnieks Osvalds Zebris.

Raksts pieejams: <https://www.eliesma.lv/novada-bibliotekariem-rujiena-lekcijas-par-temu-latviesu-gramatai-500>